vota nonnorum, nonnarum et clericorum, invocationes hominum mortuorum, fidutiam 
in opera superaerogationis /sicut a D. Luthero recensentur/ et male alias adin-
ventiones, quibus frustra colitur Deus /Math. 15./. Nec putamus caesaream maies- 
tatem confessionem Augustanam, olim Carob V. Romanorum imperatori Augustae 
exhibitam, impediturum, quam etiam suae caesareae et regiae maiestatis avus et pater 
faelicissimae recordationis imperil statibus et istius quoque inclyti regni civibus et 
civitatibus pacifice et libere praedicari permiserunt et sic paci in imperio et in suis 
regnis cum magna laude sua /dicti pacifici/ consuluerunt. Et confidimus etiam suae 
maiestatis animum eo dircctum esse, neque suo patrocinio ad futurum episcopis, non 
de regno Christi contra Sathanam pugnantibus, sed de suo ventre et praebendis anxie 
laborantibus et solicitis, publicamquc pacem turbantibus, quasi non sit antea bellorum 
et turbarum in regno satis. Belli homines quos cum veritas evangelica seu gladius spi-
ritus deficit, ad brachium sacculare decurrunt et volunt perumpere, suamque idolo- 
maniam et millc superstitiones stabilire. Talia arma semper fucrint hypocritarum, ut 
testantur exempla: pharisaeorum contra Deum, contra apostolos, arianorum contra 
catholicos, tempore Valentis. imperatoris Ariani etc. Nostra quoque aetas vidit et 
experta est varias technas adversariorum contra nostram partem, sed frustra labo- 
rarunt, ut exitus ostendit. Et Dcus, misericors pater, set/Ter dedit ecclesiae suae in 
genere et in specie aliquos pios Abdemcicchos et Abdyas. Ita nunc quoque confidimus 
ad futurum suae afflictae ecclesiae et excitaturum aliquos pins principes seu heroes 
huius turbulcntissimi rcgni, qui suis consiliis ct studio irritos facicnt conatus 
hypocritarum, cacsacisque animum ad pacem dandam ecclesiis quae Augustanam 
confessionem scquuntur inclinabunt, ut conscicntiae nostrae saltem pace frui queant, 
cum pacem nostra Hungaria et corpora habcre non possunt, id ut fiat, Deum ex totis 
pectoribus oramus. Et profesto decct omnes hcroas huc totis viribus incumbere, ut sit 
praecipuus et primus actus de regno dei quacrendo et de puritate doctrinae evangelii, 
legitimoque usu et administratione sacramentorum conservando. Sic caetera negotia 
ad regni pacem et commodum pertinentia optatum sortiri poterunt finem, sicut 
dicitur: primum quaerite regnum Dei et justitiam eius et sic caetera adiicientur vobis. 
Item pietas habet praesentis et futurae vitae, promissioncs et ad omnia est utilis. 
Quanti sunt clamores, quanti tumultus, dcus bone, de bonis praesentibus iisque 
caducis et momentantis quanta ccrtamina de vana gloria mundi! At valde paucos est 
invenire, qui episcopis dormientibus, terrcna curantibus, vcl idolomanias propugnan- 
tibus de vcrbo Dci pure pracdicando et sacramentis legitime administrandis essent 
solliciti. Cum tamcn sciamus tantum Evangclium esse potcntiam dei, ad salutem omni 
crcdcnti, illudquc unum esse nccessarium et optimam partem nostram, nunquam a 
nobis aufcrcndam, quia verbum Domini manct in actcrnum, reliqua omnia transibunt. 
Hoc verbum evangclii, si nobis aufcrri vcl contaminari humanis constitutionibus 
patiemur, tolerabilius erit in die juditii Sodomae et Gommorrhae, quam nobis? 
Pracstat ergo amittere potius omnia et vitam ipsam, quam se verbo salutis sinere 
fraudari; Regnum (inquit Dominus) Dci unum patitur et violenti (non somnolcnti, 
socordes) rapiunt illud. At nostri antagonistae nihil minus volunt videri, quam verbum 
Dci oppugnare, imo, ut audio, illos parum solicitos esse de Augustana confessione, 
modo illam illi profiteantur, qui a se uncti et rasi sunt, expcllanturque illi, qui vel 
Wittcbergae vcl alibi in rcpurgatis ecclesiis sunt ordinati. Hic si illis christianus magi- 
stratus morem gereret necessum foret multos parochos in isto regno cvangelium pure 
docentcs cum uxoribus et miscris libcris in exilium abire et loco illorum habere et 
fcrre istos nuncios a sanda sede (si diis placet) missos cum vertice raso et magico 
(sacro dcbebam diccrc) oleo delibutos ad offcrcndum Corpus Christi pro vivis et 
mortuis, et ad audicndas confcssioncs ordinatos, nam teste D.[omino] Luthero duo 
hacc offitia tantum confcruntur ordinatis, ab episcopis. Hoc si obtinebunt maiora et 
plura paulopost postulabunt, principiis igitur obstandum. Quod si genus doctrinae 
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videntur admittere, cur etiam petrem ferre recusant? An Augustanae confessions viris  
erunt petendi ab adversariis suae doctrinae pastores? pastores /ut ait Phillipus  
Melanthon/ a lupis9  minime, vcl ergo episcopi suum faciant ofGtium et pure doceant  
evangelium neque ordinandos ad offerendum Corpus Christi pro vivis et mortuis  
astringant, nam illud offitium solus sibi vendicat Christi's, qui una sui oblatione  

consumavit in perpetuum sanctificando. Heb. 10. Neque cogant ad impossibilem  
coelibatum milleque alias superstitioncs Romanensium. Et nemo illorum ordina-  

tionem fugict vel contemnet, quod si, hoc facerc non dignantur, ne ferant moleste si  
cives verae ecclesiae a suis commembris, rcpurgatis ecclesiis, pctunt pastores, quos  

defendere legitime ad causam evangclii omnino pertinere sciant pü magistratus.  
Probent adversarü papam /quails nunc cst/ cum sua caterva episcoporum, cardi-  

nalium, canonicorum, monachorum et ad id genus suarum crcaturarum et larvarum  

esse veram ecclesiam vel catholicae ecclesiae filios, tune facilis erit consensus? At  
quando hoc probabunt, ad callenndas videlicet graecas, vet quando mulgetur hyrcus.  
An illi sunt dicendi ecclesiae, qui manifesta idola dcfendunt? qui evangelium suis  

constitutionibus contaminant, explodunt, meritum Christi suis meritis irritum faciunt?  
qui eum unicum magistrum audire nolunt, qui nos propter utriusque spetiei usum  

haereticos vocant, qui christianos proptcr honorabile coniugium, propter solius dei  

invocationem, propter articulum justificationis. /ubi docemus: nos gratis, per redem-  
tionem, quae est in Christo Jesu, per solam fidem justificari et salvari/ excommuni-  

cant, in exilium pellunt, bonis omnibus spoliant, ( 23. Quacst. 3. Cap. Si ecclesia Serm. _  

de omnibus Sanctis 3 Sent. cap. 35.) occidunt, comburunt, anathematizant? Minime.  

Dicat Chrysostomus: Si ecclesia vera est ipsa est, quae persecutionem patitur, non  ~ 

quae facit.  
Dicat Augustinus: Catholica Mater Ecclesia per totum orbcm longe lateque  

diffusa, in ipso capite Christ() Jesu edocta, contumclias crucis et mortem didicit, non  

temere, magis magisque roborata est, non resistendo, sed perferendo.  
Item Damasccnus: In universam terram evangelium praedicatum est, non balistis,  

non armis aut bellis adversarios devincens, sed pauci, nudi, pauperes, illi[erati,  

verberati, mortificati sapientibus praevaluerunt. An non hic palam fit discrimen inter  
vcram et falsam ecclesiam? Nos persecutionem patimur, nos excommunicamur,  
pellimur, occidimur, at econtra nullum nos papistam occidimus, sed admonitum bis  

terve; si non vult resipiscere sinimus abundare suo sensu. At isti potius blasphemos,  

Judaeos et Turcos ferre possunt, quam Lutheranos Christianos. Istinc ergo vocandi  
sunt: Sponsa Christi, Columna vcritatis? Absit imo anathema contrarium evangelio  

afferentibus. Sed ne paucis finiamus, addemus juditium D.[omini] Lutheri, summi  

theologi et repurgatoris nostra aetate, quid ille de istis episcopis scripserit: (2 Tom. lat.  
Witte. fol. 331.) Verba enim cius sunt: Episcopi, qui non docent purum verbum Dci,  
non minus sunt fugicndi, quam Sathanas ipse. Item: Vis, inquit, uno verbo dicam, quid  
sint episcopi modcrni: Sunt lupi, Tyranni, proditores, animicidae, monstra orbis, terrae  
pondcra, apostoli Antichristi, ad pudendum orbem et extingvendum evangclium  

sculpti et facti. Item: Per Christum te oro mi lector: Nihil te movcant cardinalium,  
(fol. 264 ibidem.) episcoporum, paparum infulae, pilci, mulae, gemmae, familiac,  
aurum, purpura et univcrsus ille fastuosissimus impiorum hominum fastus, imo  
Spiritui Sancto crede: Non sunt illi episcopi, sed idola, larvae, monstra et portenta irae  
dci, qui nc cogitant quidem dc ullo cpiscopi offitio, sed sunt duntaxat animalia ventris  

et gulae, saginati ad victimam acterni juditü dci. Nos /inquit/ authoritate Spiritus  
sancti libere pronunciamus: Vos csse idola mundi, qui titulo ac nomine episcoporum  
violenter arrepto, et (egitimis episcopatibus extinctis adversarii sitis novissimi Christi  
et ecclesiae eius. Sic nos de vobis et judicare et sentire cogit Spiritus in Paulo  
episcopos constituens. Cum nihil  sit dissimilius et repugnantius episcoporum statui,  
quam vester larvalis et plusquam mundanus status, taceo cetera. Sed quorsum haec?  
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ut videlicet optimi civcs regni huius intclligant: Habuisse nos justam causam ab 
illorum ordinibus et toto idololatrico eorum ministerio abstinere et extra regnum apud 
christianos superattendentes seu episcopos ordines quaerere. Usi sumus hac in parte 
consilio D.[omini] Lutheri, qui scripsit (Tom. 2 lat. Witteb. fol. 391:) pecuilarem lib- 
rum ad Bohcmos hac de re, cuius titulus est: Dchortatio a suscipiendis ordinibus 
papisticis, ubi inter ;.caetera scribit: Hoc inquit, merito exhorrere debet, quovis quis 
Christum amat et quidvis potius pati, quam ordinari sese a papistis, que omnia in istis 
ordinibus summa et impüssimá perversitate geruntur et aguntur. Item: Per ordines 
illos neminem coram dco ficri sacerdotem, aut ministrum, sed meram larvam 
mendatii et vanitatis. Et hacc itaque . sunt /inquit/ quac non solum vos Bohemos, sed 
plane omnia pia corda merito debcnt movcre, ut quidvis aliud patiantur, qualm istis 
sacrilegis ordinibus facdari. Atquc hi /inquit/ qui hactenus ordinati sunt, dolcant sese 
sic fuisse per mendatii larvas illusos, scd nunc, cum res cognita manifestetur amplius 
ludendus et irridendus Deus non est, sed fugiendac sunt larvae istae mendatiorum, 
ceu pestes ceterrimae animarum etc. Et paulopost dicit: Jam non est  quaestio, an 
liceat a papisticis sacros ordines petere vel accipere, sed definita sententia est: 
Nusquam minus ordines sacros conferri aut saccrdotes Geri, quam sub rcgno papae: 
Quare hic fidci conscientia nos urget non sub. anathcmate Dei caveamus ab illis 
ordinari et plane salutis nostrae ratio cogit neccssario ab illorum execratis et damnatis 
ordinibus abstinere. Vae enim illis, qui huic adveisario dci et Baalpeor sese 
initiaverint iam scientcs et prudentcs. Taceo reliqua. Phylliphus etiam Melanthon in 
epistola ad Bohemos scribit: Ordinatio /inquit/ petenda ést ab  co coctu, qui puram 
doctrinam, ideoque claves regal coelorum habet, valde enim absurdum et periculosum 
est, si quidcm a lupis petantur pastores: Ecclesia semper habuit jus, ut idoneos 
deligeret pastores, atque ita fuisse Nicacae dccretum, qui vero sic erant electi et 
explorati, confirmati fucrint ab üs, qui • .piis ecclesiis praeerant; Item idem: Ab 
episcopis, qui palam sunt hostes cvángclii et idola dcfendunt, non est pctcnda 
ordinatio. Hacc ille. Nostri cpiscopi, licet crudclitatcm Italicorum et Hyspanicorum 
episcoporum non imitantur, tamen porro dcféndunt idola et ordinandos ad mille 
supeFstitiones cogunt. Corinthio Jam quia vox divina jubet fugere idololatriam, exire e 
Babylone /Apocal. 18./ ne participes simus delictorum, neve de plagis eius 
accipiamus, voci divinae nos obsecundare oportuit, qua nos coram deo et omnibus piis 
satis excusatos esse ,putamus, qúod ordincs pontifitiorum speverimus. Deo itaque 
nostram causam committimus et pium magistraium pro patrocuiio humilime rogamus. 
Vestra g. do. saepe solita est facere mentionom illustrium et magnificorum 
dominorum Batyany, Nadazdy, Rewajorum etc. quos a constantia in confessione verae 
religionis commcndare non ccssat. Nunc esset tempus, ut se viros cxhibcant, si de 
rcligione erit ccrtamcn, adcrunt suo suffragio pracfatis magnifici et illustres heroes 
dominus comes a Salmis, dominus Banffy, d. Zriny, do. comes Trinchiniensis, d. 
Ballasza et multi comitatus etc. quibus post Dcum omnipotentem causam evangelii et 
nostram ordinationcm commt;ndamus: (Psal. 28.) Affcrte hic filü fortium Deo gloriam 
et fortitudinem. Aperite port= capita vestra et introibit rex gloriac, psal. 23. Cum his 
dominationem vcstram g. deo commendamus et feliciter valcre cupimus.